<sup>2</sup> See Lord Bacon's *Novum Organum*, lib. I., §§ 41, 42, Works, Vol. II., p. 435, (London, 1838); and also his *Advancement of Learning*, Book II., Works, Vol. I., p. 34.

and ἀναρρωτός shows how that statement is to be understood, the proposition thus affirmed is “unthinkable,” impossible, and nonsensical, and therefore God does not require that we believe it any more than He would require us to do what is wrong. But the point must recur in the sequel.

It has been already remarked that the argument of the apostle in the paragraph before us is concerned only with the headship of Adam and of Christ, and with the main fact that, as the one brought death, so the other brought life to their respective seed; and further, that the *modes* in which life and death are conveyed form no part of the comparison. That such was, from the first, the doctrine of the Calvinistic church is apparent from our citations in Section 16 above. But we shall now proceed to establish it by direct testimony, and in doing this shall lay before our readers the analyses of the argument by a few of her representative divines, as also their own views of the point in question. Our readers, upon a resurvey of the whole discussion, will not, we are assured, suppose that we have bestowed upon the consideration of this vital point more attention than the necessity of the case requires. We commence with the analysis of—

1. GOMARUS, of Leyden, who, after remarking that the passage begins with a reference to the previous part of the chapter, proceeds as follows: “Atque ita ad reconciliationem et pacem cum Deo, de qua initio capitis actum est, eleganter redit, et id alteram hujus capitis partem viam sibi sternit. Qua parte doctrinam de justificatione et reconciliatione nostri cum Deo, per Christum illustrat, amplificat ac probat, comparatione Adami et Christi, tanquam typi et archetypi, quam ex superioribus concludit.

“Comparatio autem est gemina, videlicet similitudinis et dissimilitudinis: et utraque constat propositione et redditione.

“Prior comparatio continetur, v. 12, 13, 14, similitudo autem si rem intueamur, consistit in natura et effectis duobis. In natura, quod utraque homo: in effectis: primum, quod uterque suos habet posteros et multitudinem, cujus principium et caput est: *deinde quod uterque habet aliquid, quod propagaret ad omnes et solos posteros.* Quemadmodum autem simile non est idem, sed nonnihil etiam habet diversi: ita etiam hoc in loco apparet: Adam ἀνθρώπος homo tantum: sed Christus etiam filius Dei θεὸς ἀνθρώπος, Deus-homo. Adamus posteros habet et hæredes omnes homines, secundum